
                                                                                                                                  

 

UCHWAŁA NR ………. 

RADY GMINY KULESZE KOŚCIELNE  

z dnia …………………. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie 

Kulesze Kościelne na lata 2023-2026  

 

   Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 2 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. z 2023 r. 40 tj.) w związku z art.6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, z dnia 2021.07.09) uchwala się, 

co następuje:  

 

 § 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Kulesze 

Kościelne na lata 2023-2026 stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

    

 § 2. Wykonania uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kulesze Kościelne. 

 

 § 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                                           Grzegorz Kossakowski 

  

 

 Załącznik do uchwały Nr .................... 

Rady Gminy Kulesze Kościelne 

z dnia…………… 2023 r. 

 

 



GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 
PREMOCY DOMOWEJ 

W GMINIE KULESZE KOŚCIELNE  
NA LATA 2023-2026  

 
 

 

                        
 
 
 

KULESZE KOŚCIELNE, 2023 

Wstęp 

Rodzina jest podstawową jednostką społeczną i najważniejszym środowiskiem w 

życiu człowieka kształtującym jego osobowość, poglądy i system wartości. Więzy łączące jej 

członków powinny być trwałe i opierać się na wzajemnym zaufaniu i poczuciu. 



bezpieczeństwa. Dom rodzinny powinien być zatem miejscem, do którego chętnie wracamy. 

Jednak dla wielu osób nie jest on spokojną przystanią, miejscem w którym znajdujemy 

akceptacje, zrozumienie a wręcz przeciwnie kojarzy się z cierpieniem fizycznym, 

psychicznym i emocjonalnym. Przyczyny stosowania przemocy mogą być bardzo różne. 

Mogą one wynikać z przyczyn osobistych, z frustracji, stresu, uzależnienia, zaburzeń 

psychicznych, braku więzi emocjonalnych i brutalności w domu rodzinnym. Ponadto 

przyczyn tego zjawiska można także dopatrywać się w tradycjach, zwyczajach i przekonania 

funkcjonujących w naszym społeczeństwie. Przemoc domowa jest zjawiskiem trudnym do 

ujawnienia w związku z tym, że osoby doświadczające przemocy boją się, wstydzą, często nie 

wierzą w skuteczność pomocy. Nie bez znaczenia jest fakt, że osobę doznającą przemocy i 

osobę stosującą przemoc łączą bliskie więzi rodzinne i emocjonalne. Przemoc w rodzinie 

może być przyczyną poważnych szkód osobistych, społecznych i zdrowotnych. 

Niejednokrotnie przemoc prowadzi do naruszeń norm moralnych i prawnych. Osobami 

dotkniętymi przemocą domową są zarówno dorośli, jak i dzieci, natomiast osobami 

stosującymi przemoc są zazwyczaj osoby dorosłe – zdecydowanie częściej mężczyźni niż 

kobiety.  

Zjawisko przemocy domowej, ze względu na swoją złożoność, zasługuje na miano 

problemu interdyscyplinarnego i wymaga międzysektorowej ciągłej współpracy wielu 

instytucji i organizacji pośrednio lub bezpośrednio związanych z problematyką przemocy 

domowej. Tylko podejmowanie wspólnych, systematycznych i ciągłych działań może w 

sposób skuteczny przyczynić się do zmniejszenia skali zjawiska przemocy domowej. Gmina 

Kulesze Kościelne od kilkunastu lat podejmuje liczne działania na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej. Są one skierowane zarówno do osób doznających przemocy, jak i do 

osób stosujących przemoc. Między innymi jednym z takich działań było powołanie 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej. Odbywają 

się też liczne szkolenia podnoszące kwalifikacje osób zajmujących się przeciwdziałaniem 

przemocy domowej, w tym dla pracowników „pierwszego kontaktu” m.in. pracowników 

socjalnych, policjantów, kuratorów, pracowników ośrodka zdrowia, pedagogów szkolnych. 

Wskazana jest dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji profesjonalnych działań z 

zakresu przeciwdziałania temu zjawiska, a także działania w kierunku skutecznego 

pomagania osobom z obu tych grup.  

W 2023 roku uchwalono ustawę z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 535), która 



wprowadza do porządku prawnego wiele rozwiązań, których celem jest przede wszystkim 

zwiększenie bezpieczeństwa osób doznających przemocy domowej.  

Program ma charakter uniwersalny, z uwzględnieniem priorytetów z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. Działania wskazane w Programie są określone w sposób elastyczny, dzięki 

temu możliwe będzie realizowanie nowatorskich lokalnych programów dostosowanych do 

specyfiki potrzeb występujących na naszym terenie. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy 

domowej w Gminie Kulesze Kościelne, jest podstawowym założeniem postanowień zawartych 

w Programie, jest procesem wymagającym czasu, wysiłku, nakładów finansowych, 

zaangażowania wszystkich służb, a także zmiany świadomości społecznej. Profesjonalne 

podejście do procesu pomagania, prawidłowe wdrożenie do praktyki działań określonych w 

Programie daje gwarancję wypełnienia powyższego założenia.  

Podstawy prawne do opracowania i realizacji Programu 

Program będzie realizowany w oparciu o następujące dokumenty normujące 

problematykę przeciwdziałania przemocy domowej  

− ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1249, z późn. zm.)  

− ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, z późn. 

zm.), 

− ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 1359, z późn. zm.),  

− ustawę z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1138, z późn. zm.),  

− ustawę z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2023 r. poz. 171, z późn. zm.), 

− ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 165, z późn. zm.),  

− ustawę z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. U. poz. 1700), 

− ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172, z 

późn. zm.), 

− ustawę z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2022 r. poz. 2230, z późn. 

zm.), 

− ustawę z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1138, z późn. zm.),  



− Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie      Karty" oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r., 

poz. 1870).  

1. Charakterystyka przemocy domowej  
1.1. Zjawisko przemocy domowej  

Przemoc domowa  należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 

1.2 Rodzaje i skutki przemocy  

Tabela nr. 1 

Rodzaje przemocy  Formy przemocy  Skutki przemocy  

Przemoc fizyczna szarpanie, kopanie popychanie, 

obezwładnianie, duszenie, odpychanie, 

przytrzymywanie, policzkowanie, 

szczypanie, bicie otwartą ręką, pięściami, 

różnymi przedmiotami, przypalanie 

papierosem, topienie, polewanie 

substancjami żrącymi, użycie broni, 

pozostawienie w niebezpiecznym miejscu, 

nie udzielenie niezbędnej pomocy, itp. 

 

bezpośrednie: uszkodzenia ciała - urazy, 

rany, złamania, stłuczenia, zadrapania, 

siniaki, poparzenia; następujące skutki: 

choroby w wyniku powikłań i stresu, 

zespół stresu pourazowego, życie w 

chronicznym stresie, poczuciu 

zagrożenia, strachu, lęku, napady paniki, 

bezsenność, zaburzenia 

psychosomatyczne, itp.; 



Przemoc psychiczna wyśmiewanie opinii, poglądów, 

przekonań, narzucanie swojego zdania, 

poglądów, stałe ocenianie, krytyka, 

wmawianie choroby psychicznej, 

izolowanie kontrolowanie, ograniczanie 

kontaktów z innymi ludźmi, wymuszanie 

posłuszeństwa i podporządkowania, 

ograniczanie snu, pożywienia i 

schronienia, wyzywanie, używanie 

wulgarnych epitetów, poniżanie, 

upokarzanie, zawstydzanie, stosowanie 

gróźb, szantażowanie, itp 

zniszczenie poczucia mocy sprawczej 

ofiary, jej poczucia własnej wartości i 

godności, uniemożliwienie podjęcia 

jakichkolwiek działań niezgodnych z 

zasadą posłuszeństwa, osłabienie 

psychicznych i fizycznych zdolności 

stawiania oporu oraz wyrobienie 

przekonania o daremności jego 

stawiania, odizolowanie od 

zewnętrznych źródeł wsparcia, 

całkowite uzależnienie ofiary od 

prześladowcy, stały strach i utrata 

nadziei, choroby psychosomatyczne, 

ciągły stres, zaburzenia snu, itp. 

Przemoc seksualna gwałt, wymuszanie pożycia seksualnego, 

nieakceptowanych pieszczot i praktyk 

seksualnych, zmuszanie do seksu z 

osobami trzecimi, sadyzm w pożyciu, 

wyśmiewanie wyglądu, ciała i krytyka 

zachowań seksualnych, itp. 

obrażenia fizyczne, ból i cierpienie, 

obniżona samoocena i poczucie własnej 

wartości, utrata poczucia atrakcyjności i 

godności, zaburzenia seksualne, 

oziębłość, zamknięcie się /lęk, strach, 

unikanie seksu/, uogólniona niechęć i 

obawa do przedstawicieli płci sprawcy 

przemocy, itp. 
Przemoc ekonomiczna Okradanie, zabieranie pieniędzy, nie 

łożenie na utrzymanie, uniemożliwianie 

podjęcia pracy zarobkowej, 

niezaspokajanie podstawowych, 

materialnych potrzeb rodziny, 

szantażowanie, zaciąganie długów i 

kredytów bez zgody współmałżonka, 

zmuszanie do pożyczek, uniemożliwianie 

korzystania z pomieszczeń niezbędnych 

do zaspakajania potrzeb (kuchnia, 

łazienka) itp. 

całkowita zależność finansowa, 

niezaspokojenie podstawowych potrzeb 

życiowych, bieda, zniszczenie poczucia 

własnej godności i wartości, znalezienie 

się bez środków do życia, brak poczucia 

bezpieczeństwa, brak wykształconych 

potrzeb wyższego rzędu, ograniczenie 

kontaktów z innymi, dyskryminacja, 

izolacja społeczna, „stracone 

dzieciństwo”. 

 

1.3 Kryteria przemocy domowej 



Intencjonalność – działania osoby stosującej przemoc domową nie są przypadkowe. 

Intencjonalność nie musi oznaczać celowego krzywdzenia bliskich i zadawania im bólu. 

Osoba stosująca przemoc dąży do uzyskania pełnej kontroli i władzy nad osobą doznającą 

przemocy, do jej bezwzględnego posłuszeństwa. Jest przekonana, że wie co jest dobre dla 

pozostałych członków rodziny, a w związku z tym posiada wyłączne prawo podejmować 

decyzje, ustalać zasady życia w rodzinie – pozostali muszą się podporządkować. 

Dysproporcja siły – nie chodzi tu jedynie o różnicę sił fizycznych, ale także przewagę 

związaną z pozycją społeczną, odpornością psychiczną, statusem materialnym itp. W związku 

opartym na przemocy jeden z partnerów czuje się silniejszy, a drugi – słabszy. W wyniku 

kolejnych aktów przemocy różnica sił coraz bardziej się pogłębia, osoba doznająca przemocy 

staje się coraz bardziej bezradna, a osoba stosująca przemoc – coraz bardziej silna i bezkarna. 

Naruszanie godności i praw – osoba stosująca przemoc domową narusza godność osoby 

doznającej przemocy, poniża ją, ośmiesza, pozbawia wszelkich praw (np. do kontaktów z 

rodziną, godziwych warunków życia, itp.) 

Powodowanie cierpienia i szkód – osoby doznające przemocy doznają zarówno szkód 

fizycznych jak i psychicznych. W wyniku wieloletniej przemocy domowej mogą dojść do 

przekonania, że zasługują na takie traktowanie. 

1.4 Czynniki ryzyka przemocy domowej 

Normy społeczne i kulturowe 

Przemoc domowa jest skutkiem wielowiekowego, społecznego przyzwolenia na krzywdzenie 

osób najbliższych, w szczególności kobiet i dzieci. W wielu środowiskach akceptuje się bicie, 

stosowanie kar cielesnych i panuje przekonanie o dominującej roli mężczyzny w rodzinie.  

Ponadto silne przekonanie, że wszystko, co się dzieje w rodzinie należy do sfery prywatności 

z jednej strony wywołuje poczucie bezkarności osoby stosującej przemoc i bezradności osoby 

doznającej przemocy, a z drugiej – nasila niechęć innych osób do ingerowania w „cudze 

sprawy rodzinne”. W środowiskach charakteryzujących się dużą społeczną akceptacją 

przemocy, osoby doznające przemocy rzadko mogą liczyć na pomoc i wsparcie osób spoza 

rodziny, z kolei osoby stosujące przemoc nie muszą obawiać się zewnętrznych nacisków na 

zmianę zachowań wobec najbliższych.  

Dziedziczenie wzorca przemocy 



Przemoc bywa przekazywana z pokolenia na pokolenie. Dzieci wychowujące się w rodzinach, 

w których krzywdzi się bliskich, przyswajają sobie zachowania dorosłych, których są 

świadkami lub przemocy tej doznają. Uczą się, że przemoc to najlepszy i najbardziej 

skuteczny sposób rozwiązywania konfliktów. Jednak uczeniu się i naśladowaniu podlega 

jedynie pewien rodzaj agresywnej relacji, a nie konkretne zachowanie, np. bicie w określony 

sposób lub określonym narzędziem. 

Uzależnienie i nadużywanie alkoholu 

Badania dowodzą, że większość osób stosujących przemoc domową  jest pod wpływem 

środków odurzających (alkoholu i narkotyków). Także wiele osób stosujących 

przemoc  krzywdząc swoich najbliższych, znajduje się pod wpływem alkoholu. Osłabia on 

kontrolę własnych zachowań, zwiększa prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem 

na trudności i niepowodzenia życiowe, zaburza ocenę sytuacji i może powodować błędną 

interpretacje zachowań innych osób. Uzależnienie od alkoholu nie zwalnia z 

odpowiedzialności za popełnione czyny, mimo że osoby stosujące przemoc często 

wykorzystują fakt bycia nietrzeźwym jako usprawiedliwienie swojego zachowania. Warto 

jednak podkreślić, że nadużywanie alkoholu nie jest ani koniecznym, ani wystarczającym 

warunkiem stosowania przemocy. Obecny stan badań wskazuje na to, że nie ma związku 

przyczynowo -skutkowego między przemocą a alkoholem, ale można mówić o 

współwystępowaniu tych zjawisk. 

Środowisko społeczne 

Istotnym czynnikiem sprzyjającym występowaniu przemocy domowej jest stres związany z 

aktualną sytuacją socjalno-ekonomiczną rodziny. Bezrobocie, problemy finansowe, 

mieszkaniowe czy zdrowotne, a także nawarstwianie się różnych problemów może 

wywoływać frustrację. To z kolei może sprzyjać pojawieniu się przemocy domowej. 

Osamotnienie rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, izolacja, brak wsparcia z 

zewnątrz – osobistego lub instytucjonalnego – w sposób znaczący może wpływać na nasilenie 

zachowań związanych z przemocą. 

1.5 Rodzina z problemem przemocy domowej -  Osoba doznająca przemocy domowej 

U osób doznających przemocy domowej obserwuje się szereg konsekwencji przemocy. Są to 

m.in.: 



- zaniżone poczucie wartości, 

- przekonanie o nieważności swoich potrzeb, marzeń, planów 

- poczucie braku wpływu na własne życie, braku siły, mocy wewnętrznej 

- rozwiniętą silną zależność, 

- przekonanie, że nic nie zmieni mojej sytuacji (bierność) 

- obniżony nastrój, drażliwość, 

- dolegliwości psychosomatyczne, 

- brak szacunku dla siebie 

- poczucie winy, obwinianie siebie za akty przemocy 

- zaburzenia snu, 

- zburzenia lękowe, 

- zaburzenia depresyjne, 

- problemy z nadużywaniem alkoholu, leków. 

2. Diagnoza środowiska  

2.1 Charakterystyka Gminy Kulesze Kościelne 

 Powierzchnia gminy Kulesze Kościelne wynosi 115,5 km2. W jej granicach znajduje 

się 32 miejscowości wiejskich, każde z nich posiada status sołectwa. Powierzchnia gminy 

wynosi 9,05% powierzchni powiatu wysokomazowieckiego , a także 0,57% powierzchni 

województwa podlaskiego. Gmina Kulesze Kościelne leży pomiędzy drogą krajową nr 8 

Warszawa – Białystok, drogą nr 66 Zambrów – Wysokie Mazowieckie – Bielsk Podlaski oraz 

po północnej stronie linii kolejowej Warszawa – Białystok. Siedzibą organów Gminy jest 

miejscowość Kulesze Kościelne. 

Tabela nr 2 Dane demograficzne – liczba osób zamieszkujących w Gminie Kulesze 

Kościelne 

Rok 2020 2021 2022 

Kobiety  1533 1498 1488 

Mężczyzny  1561 1548 1538 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Stanu Cywilnego w Kuleszach Kościelnych  

Tabela nr 3 Struktura mieszkańców Gminy Kulesze Kościelne w wybranych latach  

Rok Wiek 0-18 Wiek 19-60/65 Wiek powyżej 

60/65 lat 

ogółem 



2020 646 1825 623 3094 

2021 635 1794 617 3046 

2022 640 1766 620 3026 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Stanu Cywilnego w Kuleszach Kościelnych  

 Na podstawie analizy demograficznej zauważyć można, że w latach 2020-2022 

nastąpił znaczny spadek osób zamieszkujących Gminę Kulesze Kościelne. W roku 2022 

również spadkowi uległa liczba ludzi w wieku 19-60/65 w stosunku do poprzednich lat.  

 Tabela nr 3 ukazuje systematyczny proces starzenia się mieszkańców Gminy Kulesze 

Kościelne. Liczba osób znajdujących się w przedziale produkcyjnym maleje, natomiast wieku 

poprodukcyjnym wzrasta.  

 Nieodłącznym elementem w celu planowania podejmowanych działań jest analiza 

Problemów społecznych w gminie Kulesze Kościelne, ze szczególnym uwzględnieniem 

przemocy w rodzinie.  

Ponadto w 2023r. został powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

przemocy domowej w Gminie Kulesze Kościelne . W skład członków zespołu wchodzą 

przedstawiciele: Ośrodka Pomocy Społecznej , Policji, Sądu, Ochrony Zdrowia, Oświaty, 

Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Członek Organizacji Pozarządowej.  

2.2 Analiza problemów społecznych na terenie Gminy Kulesze Kościelne  

 Z analizy dokumentacji zgromadzonej przez Ośrodek Pomocy Społecznej, wynika, że 

w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2022r. udzielono wsparcie rodzinom w związku z 

występującymi problemami.  

Tabela nr 4 Powody przyznania pomocy finansowej i w naturze w 2022r. 

Powód trudnej sytuacji życiowej Ogółem rodzin Liczba osób w 

rodzinie 

Ubóstwo 8 19 

Sieroctwo  0 0 

Bezdomność 0 0 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  17 101 

Bezrobocie  12 53 

Niepełnosprawność  11 32 



Długotrwała lub ciężka choroba  17 51 

Bezradność w sprawach opiekuńczo- 

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego- ogółem  

12 56 

W tym: 

Rodziny niepełne  

2 7 

Rodziny wielodzietne 2 17 

Przemoc w rodzinie   

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi    

Alkoholizm    

Narkomania    

Trudności w przystosowaniu do życia po 

opuszczeniu zakładu karnego 

  

Zdarzenie losowe/klęska żywiołowa  1 1 
Źródło: Sprawozdanie roczne OPS, stan 31 grudnia 2022r.) 

 Analizując powyższe dane zauważyć można, że najczęstsza przyczyną udzielenia 

wsparcia pomocy jest bezrobocie i ubóstwo.  

Na podstawie danych otrzymanych z Komendy Powiatowej Policji w Wysokiem 

Mazowieckiem oraz dokumentacji Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, że na terenie gminy 

Kulesze Kościelne zgłaszane były interwencje domowe w dużej mierze wiązały się z 

przemocą domową, jak również stosowana była Procedura „Niebieskiej Karty”. Dane zostały 

zawarte w poniższej tabeli.  

Tabela nr 5 Zastosowanie Procedury „Niebieskiej Karty” na terenie Gminy Kulesze 

Kościelne  

 2020r. 2021r. 2022r. 

Liczba niebieskich 

kart 

9 5 6 

Założonych przez 

Policję 

9 5 6 

Założonych przez 

OPS 

- - - 

Inne instytucje  - - - 



Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych OPS w Kuleszach Kościelnych 

 Analizując powyższe dane można zaobserwować, że procedura „Niebieskiej Karty” 

wszczynana była przez Policję. Powiatowa Komenda Policji w Wysokiem Mazowieckiem 

przekazuje Niebieską Kartę przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego, który 

powołuje grupę diagnostyczno-pomocową na rzecz rodziny w której występuje zjawisko 

przemocy.  

Zebrane dane dotyczące posiedzeń Zespołu interdyscyplinarnego w latach 2020-2022 zostały 

zamieszone w poniższej tabeli. 

 Tabela nr 6 Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2020-2022 

Rok Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego  

2020 8 

2021 7 

2022 9 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie dokumentacji Zespołu Interdyscyplinarnego / OPS w Kuleszach Kościelnych 

 Najczęściej występującą formą przemocy w rodzinie na terenie gminy Kulesze 

Kościelne jest przemoc fizyczna. Zazwyczaj przemoc ma miejsce między małżonkami, 

rodzicami a dziećmi. Na podstawie Niebieskich Kart, zauważyć można, ze osobami 

doznającymi przemocy wielokrotnie są kobiety, zaś osobami stosującymi przemoc są 

mężczyźni, niestety często pod wpływem alkoholu. Warto podkreślić, że w rodzinach z 

problemem alkoholowym przemoc występuje częściej niż w pozostałych rodzinach. 

2.3 Zasoby umożliwiające przeciwdziałanie przemocy domowej na terenie Gminy 

Kulesze Kościelne 

Zasobami umożliwiającymi przeciwdziałanie przemocy domowej są zasoby ludzkie i 

instytucjonalne. Do zasobów ludzkich zalicza się wykwalifikowaną kadrę m.in.:  

- pracownicy socjalni  

- funkcjonariusze Policji  

- członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

- pedagog  

- kurator  



- pielęgniarka  

- członek organizacji pozarządowej ( klub sportowy)  

Natomiast do zasobów instytucjonalnych , które zajmują się problemami przemocy domowej 

w rodzinie zaliczamy: 

Tabela nr 7 Zasoby instytucjonalne  

Nazwa instytucji  Adres 

Ośrodek Pomocy Społecznej Ul. Głowna 6 

18-208 Kulesze Kościelne 

Posterunek Policji Ul. Nowy Świat 16 

18-218 Sokoły 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Ul. Głowna 6 

18-208 Kulesze Kościelne 

Niepubliczny Zaklad Opieki Zdrowotnej 

„PULS” 

Ul. Piękna 8 

18-208 Kulesze Kościelne 

Szkoła Podstawowa Ul. Głowna 2 

18-208 Kulesze Kościelne 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie Ul. Mickiewicza 1  

18-200 Wysokie Mazowieckie 

Sąd Rejonowy Ul. Ludowa 44 

18-208 Wysokie Mazowieckie 

Klub Sportowy Ul. Głowna 6 

18-208 Kulesze Kościelne 
 Źródło: Opracowanie własne OPS w Kuleszach Kościelnych  

3. Cele programu  

3.1 Cel główny:  

Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali 

tego zjawiska w Gminie Kulesze Kościelne 

3.2 Cele szczegółowe:  

 1:  zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy  

domowej. 



 2:          zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznająca 

przemocy domowej.  

 3: zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową. 

 4: zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 

realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu 

podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.  

3.3 Założenia programu  

W celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej, w tym realizacji celów  

wskazanych w Programie, określono cztery podstawowe obszary zawierające kierunki działań 

oraz sprecyzowano oddziaływania wobec różnych grup odbiorców:  

1. Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna - obszar kierowany do ogółu 

społeczeństwa, w tym do osób i rodzin zagrożonych przemocą domową. 

2. Ochrona i pomoc osobom doznających przemocy domowej- obszar kierowany do osób 

doznających przemocy domowej (w tym do: kobiet, mężczyzn, dzieci, współmałżonków 

lub partnerów w związkach nieformalnych, osób starszych, osób niepełnosprawnych), jak 

również do właściwych służb lub podmiotów zajmujących się ochroną i pomocą osobom 

doznających przemocy domowej.  

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową – obszar kierowany do osób 

stosujących przemoc domową, jak również do właściwych służb lub podmiotów 

zajmujących się oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc domową. 

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej - obszar kierowany do przedstawicieli 

instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy  

domowej.  

Każde z działań we wskazanych obszarach zostało przypisane konkretnym podmiotom 

odpowiedzialnym za ich realizację.  

Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej, pomaganie osobom doznającym przemocy 

domowej, a także oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową jest nadrzędnym celem, 

który powinien łączyć działania sektora publicznego i organizacji pozarządowych.  

3.4 Adresaci programu  

Program skierowany jest do:  



1. ogółu społeczeństwa, w tym osób zagrożonych przemocą domową;  

2. osób doznających przemocy domowej;  

3. osób stosujących przemoc domową; 

4. świadków przemocy domowej;  

5. służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej.  

3.5 Prognozowane efekty realizowanych działań 

Prognozowane efekty:  

1) Zmiana postaw mieszkańców wobec przemocy domowej 

2) Wzrost liczby przeszkolonych osób przygotowanych do pomagania rodzinie z 

problemem przemocy  

3) Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy  

4) Spadek liczby przypadków przemocy  

5) Spadek liczby rodzin, w których interwencje są wielokrotne  

6) Udzielenie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy domowej 

7) Zwiększenie zaangażowania społeczności w problematykę przeciwdziałania przemocy 

domowej  

8) Poprawa systemu współpracy między instytucjami i organizacjami pozarządowymi  

3.6 Źródło finansowania  

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Kulesze Kościelne, w tym ze środków 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, dotacji oraz środków pozabudżetowych 

pozyskanych z innych źródeł.  

3.7 Sposób monitorowania i sprawozdawczości  

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie poprzez sprawozdawczość 

dokonywaną w oparciu o wskaźniki działań, która w szczególności dotyczyć będzie: 

− instytucji pomagających osobom dotkniętym przemocą domową; 

− form udzielanej pomocy takim osobom; 

− form działań kierowanych do osób stosujących przemoc domową. 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kuleszach Kościelnych do dnia 30 kwietnia każdego roku 
przedłoży radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Programu 

 


